



Ref. No. CE/2023-24/ 5047

अधिसूचना/NOTIFICATION
(पूरक-परीक्षा / Supplementary Examinations)

नीचे दिये पाठ्यक्रम के सत्रवार पूरक परीक्षा वर्ष २०२३-२४ के लिए अधिसूचना जारी की जाती है और इसकी आवेदन करने की अंतिम तिथि १३.०४.२०२४ निर्धारित की गयी है। ये अधिसूचना कृ०वि०सं०, प्र०श०सं० और चि०वि०सं० के लिए नहीं है।

क्र० सं०	पाठ्यक्रम का नाम	सेमेस्टर (जिसमें पूरक परीक्षा होनी है)
१	एम०ए०/एम०एस०सी*०, एल०एल०एम०, एम०कॉम०, एम०वोक०, एम०एड०, एम०बी०ए०, एम० लिब०, एम०पी०एड० आचार्य पाठ्यक्रम	तृतीय एवं पंचम्* सेमेस्टर
२	बी०पी०एड०, बी०एड० पाठ्यक्रम	तृतीय सेमेस्टर
३	बी०ए० (आर्ट - सोशल), बी०वोक०, बी०एस०सी०, बी०कॉम, बी०पी०ए० (सभी विभाग), एल०एल०बी० और शास्त्री पाठ्यक्रम	पंचम् सेमेस्टर
४	बी०एफ०ए०(सभी विभाग) पाठ्यक्रम	सप्तम् सेमेस्टर
५	बी०ए०एल०एल०बी० पाठ्यक्रम	नवम् सेमेस्टर
६	एल०एल०एम० (एक वर्षीय)	प्रथम सेमेस्टर

सम्बंधित छात्र-छात्राओं को सूचित किया जाता है कि पूरक परीक्षा के लिए ऑनलाइन परीक्षा फार्म भरें और परीक्षा फार्म की शुल्क अपने पोटल से ही आनलाइन जमा करें। परीक्षा फार्म शुल्क जमा करने के बाद ही परीक्षा फार्म सम्पूर्ण जमा माना जायेगा।

यदि छात्र-छात्राओं को किसी प्रकार की असुविधा होती है तो तत्काल परीक्षा नियंता कार्यालय से संपर्क करें।

The following courses of semester are hereby notified for the information that the last date for submission of **Supplementary Examination** application forms has **been fixed as 13.04.2024** for the session 2023-24. This notification is not for IMS, Institute of Management Studies and Institute of Agricultural Science.

1	M.A./M.Sc, LL.M., M.Com, M.Voc., M.Ed., MBA, M.Lib, M.P.Ed, Acharya Courses	III & V Semester
2	B.Ed, B.Ed (Special), B.P.Ed	III Semester
3	BA (Arts & Social), B.Voc., B.Sc, B.Com., BPA (all Branch), LL.B, Shastri Courses	V Semester
4	BFA (all Branch) Courses	VII Semester
5	BALLB Courses	IX Semester
6	LL.M . (one year)	I Semester

It is hereby informed that all the above students can submit **Supplementary Examination** form through bhuonline.in and exam fees of back paper will also be remitted online at the student portal. Back exam form will be considered only after deposited of exam fee through online mode successfully.

In case a student experience any problem immediately may contact to the Office of Controller of Examinations.

CONTROLLER OF EXAMINATIONS

(Handwritten Signature)
03/04/24

Ref. No. CE/2023-24/

Dated: 03.04.2024

Copy forwarded to the following for information and necessary action to:-

1. The Director, Inst. of Environmental and Sustainable Development, Science, Management Studies, BHU
2. The Registrar, BHU
3. The Dean of Student, B.H.U.
4. The Deans of the Faculties of Arts, Social Sciences, Science, Commerce, Law, Education, Performing Arts, Visual Arts, S.V.D.V., Management Studies, Environmental and Sustainable Development, BHU
5. All Head of the Departments under Faculties of Arts, Social Sciences, Science & SVDV., BHU.
6. The Principal, MMV, BHU.
7. The Prof. of In-charge, Rajiv Gandhi South Campus, Barkachha, Mirzapur.
8. The Principals of affiliated Colleges (VKM, AMDC, VCR & DAV).
9. The Chief Proctor, BHU
10. The Addl. Controller of Examinations, BHU
11. The Coordinators, School/Centres/ Womens Studies, BHU
12. The Asstt. Registrar, Rajiv Gandhi South Campus, Barkachha, Mirzapur.
13. The Jt. Registrar (Academic), BHU
14. The Jt. Registrar (Accounts) - II, BHU
15. The Jt. Registrar & Secretary to the Vice-Chancellor, BHU.
16. The Jt. Registrar (Exams.), BHU
17. The Jt. Registrar(UET), BHU
18. The S.O. (Exams., Proof., Confidential, Evaluation, Store, Accounts sections) of CE's Office,
19. The PS to C.E.&Jt. Registrar (Exams.) BHU

Handwritten signature
3-4-24

CONTROLLER OF EXAMINATIONS

Handwritten signature

Varanasi 221005

T : 91-542-2369040

W : www.bhu.ac.in

Mail address - drexam.bhu@gmail.com.

